1
[image: image4.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

                               GABINETE DO VEREADOR EVERTON BOMBRDA

Requerimento Nº 657/2025Requerimento Nº 657/2025

EMENTA: REQUEIRO AO EXECUTIVO MUNICIPAL INFORMAÇÕES A RESPEITO DO PRÉDIO COMERCIAL LOCALIZADO NA AVENIDA PEDRO BOTESI, NESTA CIDADE.
SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES E SENHORAS VEREADORES
Diante do exposto,  apresento a V.Exa., nos termos do Art. 152 do Regimento Interno, o presente Requerimento, a ser encaminhado  e oficiado  ao Exmo Senhor Prefeito Municipal Dr. PAULO DE OLIVEIRA E SILVA  para que junto a  Secretaria competente informe  quais as  providências  que foram ou serão tomadas com relação ao prédio comercial onde  funcionavam uma indústria e hoje está totalmente abandonado e com sérios riscos de desabamento.
A presente solicitação  tem por finalidade alertar o Poder Executivo Municipal sobre a situação crítica do  imóvel comercial  onde anteriormente funcionava uma fábrica, atualmente abandonado, em avançado estado de deterioração e representando sério risco à segurança pública.

Com a aproximação do período de chuvas, o risco de desabamento aumenta consideravelmente, colocando em perigo não apenas o patrimônio público ou privado vizinho, mas, sobretudo, a vida de transeuntes, moradores da região e possíveis invasores ocasionais, como crianças e pessoas em situação de vulnerabilidade.

Considerando a responsabilidade do Poder Público na fiscalização e adoção de medidas preventivas em situações que envolvam risco à integridade física da população, e à luz do que dispõe o Código de Posturas do Município e a legislação urbanística vigente, este requerimento busca solicitar providências imediatas, como:

· Vistoria técnica urgente por parte da Defesa Civil e órgãos competentes;

· Notificação  aos  proprietários(s) do imóvel para que providenciem reparos, demolição ou isolamento da área;

· E, se necessário, a intervenção direta do Município, nos termos da legislação aplicável, visando resguardar a integridade dos munícipes.

Diante do exposto, justifica-se plenamente a urgência e a necessidade de atuação por parte do Executivo Municipal, em caráter preventivo, a fim de evitar eventuais tragédias e responsabilidades futuras.
Sala das Sessões “Vereador Santo Rottoli” aos  15 de outubro de 2025.
Assinado Digitalmente
VEREADOR EVERTON BOMBARDA
[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]Google M
aps

[image: image3.jpg]

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 – Mogi Mirim - SP

[image: image4.jpg]